
årsrapport 2010

Paraguay
Plan har arbetat i Paraguay sedan år 1994 och verkar på fyra progra-
mområden. Sammanlagt finns det c:a 24 500 fadderbarn i landet.

I Paraguay med dess dryga sex miljoner invånare talas det två officiella språk, 
spanska och guaraní. På landsorten får människorna sin utkomst genom an-
språkslöst jordbruk. I städerna verkar de främst på de inofficiella marknaderna: 
man säljer importvaror eller bedriver annars småskalig affärsverksamhet.

Olika källor anger, att de fattigas andel av Paraguays befolkning är 6-60 
procent. Politisk instabilitet, korruption och en outvecklad infrastruktur utgör 
hinder för ekonomisk utveckling. Paraguay är också ett av världens centra för 
smuggling, penningtvätt och internationell brottslighet. 

En dryg tredjedel av Paraguays befolkning utgörs av barn under 14 år. I fjol 
fortsatte Plan sitt arbete för att man i Paraguay skulle identifiera, erkänna och 
förverkliga barnens rättigheter även i praktiken. T.ex. förstärkte Plan systemet 
för födelseregistrering så, att ursprungsbefolkningens barn och unga fick sina 
identitetsbevis. Samtidigt främjade Plan kvalitativ och våldsfri skolundervisning 
samt utvecklade kvinnornas matproduktion och utkomstmöjligheter. Även 
barnen fick sin röst hörd på nya sätt. 
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Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Fyra skäl till att Plan finns i Paraguay…

1.	 Barnen har rätt till ett liv – nu föds vart tredje barn som 
underviktigt.

2.	Barnen har rätt till hälsa – av landsortsbefolkningens barn 
kan hälften få rent dricksvatten och fyra av tio kan använda 
en ordentlig toalett.

3.	 Barnen har rätt till utbildning – för nuvarande avbryter c:a 
en femtedel av dem som påbörjat grundskolan sin skolgång.

4.	Barnen har rätt till åsikter – 15 procent av barn i åldern 5 – 
14 är barnarbetare.

… och detta arbetar Plan med i Paraguay

•	 Förbättrar barnens och deras mödrars välbefinnande gen-
om att stöda rådgivningscentralernas verksamhet

•	 Förstärkar de ungas kunskaper om sexual- och fortplant-
ningshälsovård

•	 Förbättrar medvetenheten om vikten av rent vatten, sanitet 
och hygien

•	 Förbättrar medvetenheten om miljövård
•	 Förstärkar för- och grundskoleundervisningens kvalitet 

genom att utveckla lärarnas yrkeskunskap 
•	 Minskar barnens illabehandling i skolorna och hemmen
•	 Förbättrar familjernas födotrygghet genom att göra jord-

bruket och utkomstsätten mångsidigare
•	 Förstärkar barnens möjligheter att påverka
•	 Utvecklar systemet för befolkningsregister i Paraguay
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva fin-
ner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

Plan förstärkte samfundens rådgivningscentralers service i 
Paraguay genom att utbilda byarnas volontärer, familjer och 
i synnerhet ungdomar. Tema var bl.a. sexual- och fortplant-
ningshälsa. Plan publicerade också upplysningsmaterial om 
fågelinfluensa.

I skolorna betonade Plan barnens aktiva deltagande och 
förde kampanjer emot våld. I träningstillfällena för en våldsfri 
skola deltog 1 850 lärare från 600 skolor. Miljömedvetenheten 
steg genom tävlingar i återanvändningför eleverna. 

Skoleleverna njuter av den egna trädgårdens produkter. 
Hälsosamma mellanmål färdigställs i ugnar och den uppbrända 
veden ersattes med plantering av trädplantor. Föräldrarna 
skötte odlingarna, byggde ugnarna och kokade maten. Plans 
kokbok samlade recepten inom en pärm. 

Även kvinnokommittéerna odlade näringsrik föda. Sam-
tidigt cirkulerade byarnas näringskommittéer i hemmen och 
mätte längd och vikt för barn under 5 år. De som befanns vara 
undernärda fick remiss till hälsocentralen. 

Av medlemmarna i samfundsbankerna är 83 procent kvin-
nor. Till en början sparar de, och sedan lånar de från bankerna 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



mot en låg ränta. Med krediterna föder kvinnorna upp höns 
och grisar, odlar grönsaker och framställer och säljer matvaror 
och handarbeten. I fjol spred bankerna sin verksamhet till sex 
landskap, och över 2000 människor drog nytta av detta. 

I Aftaloun-programmet lär sig skolbarnen grunderna för 
ekonomi, företagsamhet och samhällskunskap. I fjol bekantade 
sig lärarna med metoder, genom vilka de kunde göra ekono-
miundervisningen mera levande. 

Barnen stiftade bekantskap med sin jämnåriga från olika 
delar av Paraguay, från landsorten och från städerna. Vid dessa 
tillfällen diskuterade de varandras problem och verkligheter. 
Till slut träffade de landets president, Fernando Lugo, som 
berättade om regeringens arbete till förmån för barnen. 
 
Framsteg
1 663 elever har fördjupat sig i grunderna för ekonomi och 
företagsamhet.
Eleverna i 3 472 skolor samt deras familjer har fått identitets-
bevis.

Utbildning

Barnen lär sig många sätt att spara
Barnen i en byskola i Guairá-området vill berätta vad allt de 
gör på lektionerna för ekonomi och samhällskunskap. Den 
nioårige Alfredo börjar:

”Vi lär oss, att det är viktigt att spara, och att man förutom 
pengar kan spara vatten och tid. Hemma har jag berättat åt 
min mamma, att vi borde skaffa en ny vattenkran i stället för 
den som nu läcker. Man sparar också ström genom att släcka 
ljuset. Mamma lyssnar på mig!”

Det är nytt för lärarna att undervisa barnen om ekonomifär-
digheter. Tidigare hörde ekonomi enbart till de vuxnas värld. 
Nu uppmanar barnen sina föräldrar att skaffa en spargris även 
åt sig själva.

På lektionen behandlar man också rättigheter och demo-
kratisk praxis. I skolan finns det också en ”styrelseskola” som 
leds av en flicka. 

”Barnen är fiffigare än tidigare. De försvarar sig själva och 
sina rättigheter. De tar aktivt del och är inte blyga, vilket 
är typiskt för landsortsbarn. Vi vuxna kan inte försvara våra 
rättigheter, för vi känner inte till dem. Därför kan vi inte heller 
kräva våra rättigheter. Barnen kan dock med tiden bevaka 
sina rättigheter” funderar Dolores Ugarte, som har femton års 
erfarenhet som lärare. 

Hälsa

En teatergrupp av ungdomar berättar om sexualitet
I en by i San Pedro-området funderar en teatergrupp som 
består av ungdomar på aktuella problem bland de unga, som 
t.ex. alkoholism, våld i hemmen, diskriminering av hiv-positiva 
och tonårsgraviditeter. De unga vill dela känslor, framgångar, 
rädslor och frustrationer.

”Många unga känner inte till sina sexualrättigheter. De mås-
te få kunskap, så att de kan skydda sig”, säger den 19-åriga 
Vanessa, en av skådespelarna i gruppen. 

Liksom Vanessa har de övriga ungdomarna i gruppen 
personligen undvikit våld. Därför utarbetade de en pjäs om 
Natalia, som alla känner: hon var en flicka, som ville bevisa 
sin kärlek för sin pojkvän Diego, fast hon var rädd för att bli 
gravid. Diego försäkrade, att det inte var möjligt den första 
gången, men det gick annorlunda. Natalia återvände ensam 
hem till sin hemby på landsorten, där den alkoholiserade 
fadern slängde ut henne från hemmet. Även de andra byborna 
stötte ut henne. De vuxna förslog abort, men Natalia beslöt ta 
sitt liv. 

”I pjäsen upplevde jag, att jag hjälpte mig själv och andra. 
Nu frågar de unga mig om sexualitet och om andra problem”, 
berättar Vanessa.

Familjernas utkomst

Hemmamammorma blev påverkarkvinnor
Till en början diskuterade byns kvinnor främst om sina barn. 
Sedan började de ibland samlas i en närbelägen skola för att 



hitta på sätta att skaffa pengar. Nu är gruppen om 30 kvinnor 
en väl organiserad kommitté: var och en av dem producerar 
närande föda i sin trädgård och säljer av den på de lokala 
torgen. Om den senaste marknaden berättade man i Paragu-
ays media, och därför känner alla till var denna by befinner sig 
i landskapet Caaguazú. 

Kvinnorna stöder varandra och sköter om att alla har 
tillräckligt med grönsaker och frukt för att deras familjer ska få 
mat. Företagarverksamheten förenar också. Under sina möten 
diskuterar kvinnorna också numera om förbättring av produk-
tiviteten, om investering i odling och om barnens rättigheter.

”Många saker har förändrats. Om mamman förut befallde 
barnet att arbeta, så arbetade barnet. Nu känner barnen till 
sina rättigheter, och berättar om sina befallande föräldrar i 

skolan. Vi har också lärt oss, att barnen måste få leka, studera 
och växa upp friska och starka. Därför är god föda för barnen 
det viktigaste för kommittén. Vi är mer än bara en skock kvin-
nor”, påminner Isolina, en kommittémedlem.  

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

 Under 2011 satsar Plan på en barncentrerad utveckling i 
samfunden. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Paraguay.
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